هايي به كشورهاي اروپايي اعـزام گرديدنـد   انگليسي و روسي به فارسي ترجمه شد و هيئت
يكي از مشاهدات . رساندند ي دولت ايران ميآگاهها پس از بازگشت، مشاهدات خود را به  ئتهي

ها مدارس جديد در روسيه بود كه در تمام شهرهاي آن تأسيس شده بود و مجموع ايـن   اين هيئت
  . رسيد مدرسه مي) 1282(مدارس در سراسر روسيه به يك هزار و دويست و هشتاد و دو 

نگاه كه هنوز با فكر ترقي و تجدد تا حدودي همـدلي داشـت، در فهرسـت    ناصرالدين شاه آ
سـاختن  «داد از  يم ـوعـده   اش شـده كارهايي كه انجام آنها را به مشيرالدوله صـدر اعظـم عـزل    

.آگاه: ، تهرانتماعي و سياسي و اقتصادي در آثار منتشر نشده دوران قاجارافكار اج، )1361(فريدون آدميت و هما ناطق    1